Página 1 de 2

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2017/2020

PORTARIA N.º 070/2018

23/04/2018

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  LARANJEIRAS  DO

SUL-PR, usando  da  competência  que  lhe  confere  o  Artigo  65,  Inciso  IX  da  Lei

Orgânica  do  Município, e em face do que estabelece a Lei Federal nº 9.394 de 20 de

dezembro de 1996 e documentos normativos do Ministério da Educação , Portaria nº 142

de 22/02/2018 e Resolução nº 7 de 22 de março de 2018 (MEC/FNDE), RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO:

Art. 1º A nomeação da Comissão de Inscrição e Avaliação do Processo de

ANÁLISE DE CURRÍCULO COMPROVADO para seleção de Assistentes de

Alfabetização Voluntários, em atendimento ao Programa Mais Alfabetização.

Art. 2º A Comissão será constituída por:

 5 (cinco) professores alfabetizadores de crianças do 1º ou 2º anos

do Ensino Fundamental da rede Municipal de ensino, indicadas pela Secretaria Municipal

de Educação e Cultura;

 3 (três) membros da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

 2 (dois) coordenadores pedagógicos indicados pela Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, de Escolas contempladas com o Programa Mais

Alfabetização.

Art. 3º Constituem a Comissão os seguintes representantes:

a) Professores alfabetizadores de crianças do 1º ou 2º anos do Ensino

Fundamental da Rede Municipal de Ensino, de cada Escola contemplada com o Programa

Mais Alfabetização:

Sueli Moraes Gazzieiro   (Escola M. Padre Gerson)

Sandra Kelm   (Escola M. Leocádio Correia)

Andreia Tozzi   (Escola M. Aluísio Maier)

Neusa de Paula (Escola M Florindo Pellizzari)

SÚMULA: NOMEIA COMISSÃO DE INSCRIÇÃO E

AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE ANÁLISE

DE CURRICULO COMPROVADO.

http://www.ls.pr.gov.br/

Página 2 de 2

Tamires Dezingrini (Escola M. Vereador Antonio Ribeiro de Oliveira)

b) Membros da Secretária Municipal de Educação e Cultura:

Hamilton da Paz

Célia Cristina de Andrade

Marina Araújo Nesi

c) Coordenadores Pedagógicos indicados pela Secretaria Municipal

de Educação e Cultura, de Escolas contempladas com o Programa:

Angelita Aparecida Mariani de Freitas ( Escola M. Aluísio Maier)

Adriana Marcia  Piasecki ( Escola M. Leocádio Correia)

Art. 4º A Comissão de Inscrição e Avaliação, será presidida pela

Coordenadora Geral do PDEInterativo, Sra  Gracieli Cristiani Schoroeder Castilho,

sobre a supervisão da Secretária Municipal de Educação e Cultura, Sra. Maria Luiza

Simões Nunes dos Santos.

Art. 5º As demais informações do Processo Seletivo Simplificado, serão

especificadas em Edital próprio.

   Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 23 de abril de 2018.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

 Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição nº 2883 – de 27/04/2018.